



Statsråd Tonje Brenna
Arbeids- og inkluderingsdepartementet
postmottak@aid.dep.no

Saksbehandler: Grete Crowo

Oslo, 8. januar 2025

FFOs krav til statsbudsjettet 2026

Funksjonshemmedes fellesorganisasjon (FFO) er paraplyorganisasjon for 88 organisasjoner av funksjonshemmede og kronisk syke, med til sammen mer enn 370 000 medlemmer. FFO jobber for full samfunnsmessig likestilling og deltakelse for mennesker med funksjonshemming, kronisk sykdom og deres pårørende.

Ett av FFOs viktigste arbeidsområder er å gi innspill til de årlige statsbudsjettene. I november sendte vi over våre hovedkrav til regjeringen for statsbudsjettet for 2026:

1. Funksjonshemmedes menneskerettigheter må ikke være avhengig av kommuneøkonomi
2. Flere må inn, og færre må ut av jobb

Dette er viktige områder for mennesker med funksjonsnedsettelse og deres mulighet til å leve gode og likestilte liv.

Her følger FFOs krav til statsbudsjettet for 2026 på arbeids- og inkluderingsdepartementets område:

FFO ber regjeringen om å:

- Bevilge 10 millioner til informasjonsarbeid/kampanje for økt inkluderings- og tilretteleggingskompetanse hos arbeidsgivere.
- Styrke ordningen med varig lønnstilskudd.
- Bevilge 742 millioner kroner til innføring av ny avkortingsmodell for uføretrygd.
- Oppheve aldersskillet på 26 år for aktivitetshjelpemidler, og fryse egenandelen på maks 5000 kroner.

Øke inkluderings- og tilretteleggingskunnskapen hos arbeidsgivere

Mange virksomheter og arbeidsgivere vegrer seg for å ansette arbeidssøkere med funksjonsnedsettelse eller kronisk sykdom. En [undersøkelse](#) fra OsloMet viser at funksjonshemmede må søke på dobbelt så mange jobber som andre, selv om de er like kvalifiserte. Nav må i større grad bidra til å øke kompetansen blant arbeidsgivere om ansatte med funksjonsnedsettelse, og til aktivt å bygge ned fordommer og antagelser om at det er dyrt, vanskelig og risikabelt å ansette mennesker med funksjonsnedsettelse¹.

Dette krever en aktiv arbeidsformidling fra Nav rettet mot arbeidsgivere, der de også gir økt informasjon om arbeidsmarkedstiltak, tilretteleggingsordninger og hjelpemidler, og

¹ Utgangspunkt for dette kan være [veilederen](#) for mangfoldsrekruttering.

muligheter for samarbeid med Arbeids- og velferdsetaten – slik det foreslås i [arbeidsmarkedsmeldingen](#).

Vi ber derfor regjeringen om å ta initiativ til informasjonsarbeid (kampanje) rettet mot arbeidsgivere, som skal bidra til å øke inkluderings- og tilretteleggingskompetansen hos dem. Vi ber om at det avsettes 5 mill kroner til dette i statsbudsjettet. Vi ber videre om at det avsettes 5 mill kroner til en tilskuddsordning rettet mot organisasjoner, FoU-prosjekter og andre tiltak som underbygger den statlige kampanjen.

Varig lønnstilskudd for å sikre flere i arbeid og færre på uføretrygd

FFO mener det må satses mye mer på arbeidsmarkedstiltaket varige lønnstilskudd (VLT), for å sikre at flere med varig nedsatt arbeidsevne kan være i arbeid. Proba samfunnsanalyse har dokumentert at dette er samfunnsøkonomisk lønnsomt, og at alternativet til VLT normalt er uføretrygd. Vi anser at flere unge med funksjonsnedsettelse og varig nedsatt arbeidsevne er i målgruppen for dette tiltaket.

Proba avdekket at Navs organisering av VLT ikke gir en hensiktsmessig forvaltning av ordningen, og det foreslås å skille den ut fra budsjettpost 76 under kapittel 634 Arbeidsmarkedstiltak. Vi ber derfor regjeringen om å styrke ordningen med varig lønnstilskudd for arbeidstakere med varig nedsatt arbeidsevne, og at det opprettes en egen budsjettpost på om lag 1 mrd. kroner for dette under kapittel 634 Arbeidsmarkedstiltak².

Uføretrygdede og økt deltakelse i arbeid og offentlige verv

Regjeringen skal komme tilbake til Stortinget i Prop. 1 S for 2026 med vurdering av ulike tiltak for at det skal bli lettere å kombinere uføretrygd med arbeid. Vi mener økt fribeløp fortsatt må ses på som en del av løsningen for at flere uføre kan prøve seg mer i arbeid.

Vi viser også til at flertallet i Arbeids- og sosialkomiteen ikke anser anmodningsvedtaket³ om å vurdere omlegging av fribeløpet i uføretrygden, som utkvittert.

«Komiteens flertall, medlemmer fra AP, SP og SV, viser til regjeringens tilbakemelding i Meld. St. 4 (2024–2025), og til at regjeringen ønsker å komme med en ytterligere vurdering i Prop. 1 S for 2026. Flertallet ønsker derfor ikke å utkvittere vedtaket på nåværende tidspunkt.»

I tillegg til at dagens avkortingsmodell for uføretrygd motvirker økt arbeidsdeltakelse, erfarer FFO at den er en barriere for samfunnsdeltakelse for uføre brukerrepresentanter og folkevalgte. En vegrer seg for å ta verv som honoreres, på grunn av risiko for å avkortet trygd. Underrepresentasjon av funksjonshemmede og kronisk syke er et demokratisk problem, og samfunnet og frivilligheten trenger at flere uføre engasjerer seg.

Vi viser til Finansdepartementets [svar](#) til SV der budsjetteffekten av å øke fribeløpet til 1G anslås å ha en helårseffekt på 742 millioner kroner. Vi ber derfor regjeringen om å bevilge 742 millioner kroner til innføring av ny avkortingsmodell for uføretrygd.

² Bevilgningen på om lag 1 mrd. kroner baseres på beregninger gjort av Proba samfunnsanalyse som viser utbetalte tilskudd i 2023. [Proba samfunnsanalyse, Rapport 2024-05](#)

³ Anmodningsvedtak 937, 16. juni 2023

Aktivitetshjelpemidler til personer over 26 år (AKT26)

Aktivitetshjelpemidler skal gi personer med funksjonsnedsettelse mulighet til å delta i fysisk aktivitet, og ordningen har stor nytteverdi for gruppen⁴. Men ordningen er underfinansiert, og brukes opp svært tidlig på året. FFOs primære anbefaling er at aldersgrensen på 26 år oppheves, og at ordningen blir en del av trygdens ordinære overslagsbevilgning (slik den er for de under 26 år).

Om vi ikke skulle få gjennomslag for dette, ber vi sekundært om at rammen økes betraktelig. Her viser vi til Finansdepartementets [svar](#) om dette, der det anslås at en økning i bevilgningen (som i dag er på 60 mill. kroner) på 240 mill. kroner ville sikret at de som søker får innvilget aktivitetshjelpemiddelet de trenger. FFO ber derfor sekundært om at det totalt bevilges 300 mill. kr til ordningen for 2026 over kapittel 2661 post 79.

I 2024 ble reglene for egenandel for AKT 26 endret. Maks grensen for nye hjelpemidler ble satt til 7 000 kroner, og gjenbrukte til 2 000 kroner. Dette skulle stimulere til mer gjenbruk. Problemet er at dette ikke er noe man kan bestemme selv, men avgjøres av hjelpemiddelsentralen (slik det også var før endringen). Det har vist seg at endringen har hatt begrenset effekt, da det ofte er snakk om spesialtilpassede hjelpemidler som ikke er egnet for gjenbruk.

Egenandelen blir da som hovedregel den høyeste, og 7 000 kroner er en stor utgift for funksjonshemmede og kronisk syke som ofte har store ekstrautgifter fra før. FFO ber derfor regjeringen sørge for at egenandelen for nye aktivitetshjelpemidler holdes på maks 5 000 kroner (nivået fra 2023).

Med vennlig hilsen

Funksjonshemmedes fellesorganisasjon



Eva Buschmann
Styreleder



Lilly Ann Elvestad
Generalsekretær

Kopi: Kontaktutvalget med regjeringen v/Kultur- og likestillingsminister Lubna Jaffery

⁴ Oslo Economics, Aktivitetshjelpemidler til personer med fysisk funksjonsnedsettelse:
<https://osloeconomics.no/wp-content/uploads/2020/09/OE-rapport-2020-36-Evaluering-av-AKT26.pdf>